
別紙様式１－２（平成19年度承認計画用）

（ⅰ）推移表

（ⅱ）要因分析

①　地方債現在高

16,175                    

計画目標値（A）

乖離率２（H）
（G／A）

乖離値２（G）
（A－D）

乖離率１（F）
（E／A）

乖離値１（E）
（A－B）

16,293                    

118

0.7%

16,175                    

0.7%

平成23年度平成22年度平成21年度平成20年度平成19年度

実績（見込）値２（D）
（B－C）

経済危機対策影響額
（C）

実績（見込）値１（B）

平成22年度平成21年度平成20年度平成19年度

（単位：百万円）

計画前年度
（平成18年度）

計画最終年度
（平成23年度）
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-0.4%
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-0.4% -1.1%
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15,475                    15,066                    

-0.4% 13.9%

▲ 157▲ 153

-1.0%

▲ 52 2,362

2,257

-1.1% 13.3%

67               77               77               

影響額（単位：百万円）

77               
山口県市町きらめき支援資
金（平成20年度）

団体名
普通会計
山口県下松市

会計名

計画最終年度における
未達成の要因

合計 -                 77               77               67               

備考

77               



（ⅲ）実績（見込）値１が計画目標値に届かない理由

（ⅳ）改善に向けた取組み及び今後の見通し

　引き続きプライマリーバランスを意識する中で、事業を推進し、借入額の抑制を図っていきたい。
　しかしながら、平成21年度は社会的な景気対策の要請（国の「経済危機対策」による補正予算以外のもの）や頻発する災害による事業増加が見込まれ、ま
た地方交付税を振替えた臨時財政対策債発行可能額が増加しており、財源の確保が非常に厳しい状況にある。これらによるさらなる借入額の増加も懸念し
ている。

　大型プロジェクトが一段落したことなどから、年間借入見込額を10億前後に抑制するという非常に厳しい前提条件での計画策定をしていたが、温水プール
改修事業等の実施でH20借入額が1,173百万円と設定を超過したことにより、H21計画目標値を56百万下回った。



別紙様式１－３（平成19年度承認計画用）

②　実質公債費比率

（ⅰ）推移表

（ⅱ）要因分析

地方債の元利償還金又は準
元利償還金に充てられる特
定財源

地方債の元利償還金又は準
元利償還金に充てられる特
定財源

標準財政規模

地方債の元利償還金

会計名
団体名

普通会計
山口県下松市

準元利償還金

普通地方交付税の額の基準
財政需要額に算入された地
方債の元利償還金

実績見込値（B) 乖離値（A-B)

地方債の元利償還金

計画目標値（A)

乖離要因

（単位：百万円、％）

乖離要因

乖離要因

5.4 5.6 5.0

35.5% 41.2% 44.6%

（単位：百万円、％）

12.5

78.1%51.2%

3.74.4

51.4%

11.2                       

4.2                         3.5                         

計画前年度
（平成18年度）

計画最終年度
（平成23年度）

7.2                         

平成22年度

8.6                         
16.0                       

平成20年度平成19年度

15.2                       13.6                       

（単位：％）

計画目標値（A）

乖離率（D）
（C／A）

乖離値（C）
（A－B）

実績（見込）値（B） 9.8                         8.0                         6.2                         

平成21年度

地方債の元利償還金

準元利償還金

地方債の元利償還金又は準
元利償還金に充てられる特
定財源

普通地方交付税の額の基準
財政需要額に算入された地
方債の元利償還金

標準財政規模

係数項目
平成22年度単年度実質公債費比率算出係数

単年度実質公債費比率

係数項目
平成21年度単年度実質公債費比率算出係数
乖離値（A-B)実績見込値（B)計画目標値（A)

標準財政規模

単年度実質公債費比率

係数項目
平成23年度単年度実質公債費比率算出係数

計画目標値（A) 実績見込値（B) 乖離値（A-B)

（単位：百万円、％）

準元利償還金

普通地方交付税の額の基準
財政需要額に算入された地
方債の元利償還金

単年度実質公債費比率

実質公債費比率



（ⅲ）実績（見込）値が計画目標値に届かない理由

（ⅳ）改善に向けた取組み及び今後の見通し



別紙様式１－４（平成19年度承認計画用）

③　職員数

（ⅰ）推移表

（ⅱ）要因分析

影響人数（単位：名）
平成21年度平成20年度

平成22年度

412                        

平成20年度

計画目標値（A） 417                        

平成19年度 平成21年度

（単位：名）

417                        

計画最終年度
（平成23年度）

412                        

0.0% 3.6% 4.1%

407                        400                        

0.0 15.0

432                        

平成19年度

432                        422                        

17.0

計画最終年度における
未達成の要因

実績（見込）値（B）

乖離率（D）
（C／A）

乖離値（C）
（A－B）

平成22年度
備考

17.0

2.9% 4.1%

平成23年度

2.9%

12.012.0

会計名
団体名

普通会計
山口県下松市

400                        400                        

平成21年度
計画目標値

合計



（ⅲ）実績（見込）値が計画目標値に届かない理由

（ⅳ）改善に向けた取組み及び今後の見通し



別紙様式１－５（平成19年度承認計画用）

④　改善額

（ⅰ）推移表

（ⅱ）要因分析

-                 

1723.2%

1189.0

54.2%

442.0

3940.0%

197.0

202             

5                 

138.5%

162.0

279             

117             

0.0%

0.0

449             

449             

1,258             

816                

平成21年度平成20年度平成19年度

平成22年度平成21年度平成20年度

10.7%

33.0

309             

342             

平成19年度
影響額（単位：百万円）

計画目標値（A）

乖離率（D）
（C／A）

乖離値（C）
（B－A）

実績（見込）値（B）

補償金免除額

合計平成23年度

-78.1%

50.0

-14             

-64             

改善額合計平成23年度平成22年度

改善額合計の
未達成の要因

備考

合計

普通会計

69                                

山口県下松市
会計名
団体名

（単位：百万円）



（ⅲ）実績（見込）値が計画目標値に届かない理由

（ⅳ）改善に向けた取組み及び今後の見通し


